

# Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 204

Miercuri,

12 septembrie

1990

4 pagini

1 leu

## Democrația - „ca o luptă pentru mai mult gînd”

În 1919, în cadrul lecției de deschidere a cursurilor Universității Daciei Superioare (Cluj), marele Părvan răsrea și această frază: „Confraternitatea universității noastre trebuie să înțeleagă viața ca o luptă pentru mai mult gînd”. Peste decenii, un critic literar și distins universitar „tălmăcea” în termeni de frapantă și atrăgătoare actualitate modernitatea ideii marelui savant: „... mai mult gînd vrea să spună mai multă afirmare în lumea valorilor. Evident, nu vom înțelege spiritul critic ca... o unealtă purtând mesajul inspirației, ci ca pe o căutare cu asiduitate pe cale rațională a valorilor. Cei inspirați — inspirați în linie mistică sau inspirați interesului individual — tocmai spirit critic nu au. Ei pot fi poezi în... felul în care-i vede Platon... dar nu creatori”.

„Lupta pentru mai mult gînd”, căutarea pe cale rațională a valorilor și nu colportajul ori doar purta-

### EDITORIALUL ZILEI

rea de mesaj („inspirații interesului individual”), cit de actuale sînt aceste sintagme pentru a denumina frământările ce-și pun pe cetatea azi pe echierul problematic al fragilei noastre democrații! Personalități, — fără îndoială, în sensul plenar al termenului — participă și subscriu la acțiuni politice contestatate care încarcă agenda politică a actualității și așa „încovoiați” de greutate și temeri și suspiciuni. Nimic rău în aceasta, o adevărată democrație neputînd fi concepută fără dreptul la contestație, fără dreptul și datoria de a trage de mîncă puterea. În numele interesului general, însă!

Pentru că atunci cînd în „subsolul” contestației, în fundamentul acesteia, în *primum movens* al ei ghicim inspirația interesului îngust, a orgoliului rănit, credibilitatea opozanților se topește în desuetudinea lui *do ut des* (serviciu contra serviciu), iar colportajul (imitația) nu are decît valoarea unei umbre a... umbrei.

Privind cu o atît de voioasă încredere spre Cluj și spre sonorul numelor, n-ar fi stricat sibiencilor noștri o mai acută circumspecție, o mai temeinică „privire în subteranele inspiratoare ale actului opozant”, apropo de F.D.A.

Lupta pentru mai mult gînd, spiritul critic, căutarea pe cale rațională — toate se subsumează DIALOGULUI, or acesta presupune cu necesitate să recunoști ce e de recunoscut și să tinzi spre convergență, venind cu propria-ți contribuție creatoare la MAIBINELE cetății. Numai așa spiritul critic edifică!

TRIBUNA

## Ce se mai discută la Prefectură?

Conform obiceiului instituit, luna are loc ședința Prefecturii. Deci, ce mai discută și aprobă membrii Prefecturii?

Și de această dată au fost avizate încă 148 autorizații de exercitare a unor activități economice pe baza liberei inițiative. Păcat doar că roadele acestor întreprinzători nu se prea văd, cu excepția comercianților care preiau bunuri din comerțul de stat și ni le revind la suprapreț. În paranteză fie spus, domnul prefect Nicolae Nan a promis că va sprijini prin toate mijloacele privatizarea comerțului și turismului. Să sperăm că atunci vom putea să găsim și noi în magazine cele trebuincioase. Într-o asemenea perspectivă, se vor

găsi probabil și măcelarii necesari care să tranșeze cele aproape 300 tone carne de vită cîte sînt prevăzute pentru această lună...

Cu această ocazie s-au aprobat: întocmirea unui studiu pentru reamplasarea Căminului de bolnavi cronici neuropsihici Riu-Vadului și fondurile necesare proiectării noului obiectiv; colectul de sprijin și îndrumare a acțiunii de inventariere și reevaluare a patrimoniului unităților economice de subordonare locală; lista persoanelor fizice care au suferit distrugerii de clădiri și alte bunuri materiale în urma operațiunilor militare din timpul Re-

(continuare în pag. a III-a)

Dumitru MANIȚIU

## Echilibrul prețurilor condiție pentru trecerea la economia de piață

În această perioadă cînd economia națională se confruntă cu mari greutăți (lipsă de materii prime, materiale, utilaje învechite și o productivitate scăzută etc.) iar Guvernul este hotărît să respecte întocmai programul de tranziție spre economia de piață anunțat, se impune cu prioritate transformarea radicală a unor metodologii de lucru care să contribuie la redresarea unităților economice, astfel încît ele să devină capabile să se înscrie în competiția pieții libere.

Un prim pas în această direcție a fost făcut în cursul semestrului I a.c., cînd Guvernul a trecut la descentralizarea competențelor în stabilirea prețurilor și tarifelor la produsele și serviciile noi, aceste atribuții fiind transferate direct unităților producătoare de bunuri materiale sau prestatoare de servicii, după ob-

ținerea acordului beneficiarilor.

Delegarea de competență majorată acordată unităților economice era necesară pentru perioada actuală, mai mult ca oricînd, în vederea scurtării drumului parcurs de documentațiile de prețuri pentru produse noi dintre producător și forurile superioare competente în stabilirea prețurilor. Prin aceasta s-a dat un mare sprijin unităților economice, acestea putînd să stabilească prin decizii ale consiliului de administrație prețurile produselor noi, iar introducerea în fabricație a acestora să se facă cît mai repede cu putință.

Or, delegarea de competență s-a operat pentru stabilirea

(continuare în pag. a III-a)

ec. Ilie MOGA

inspector șef, Inspectoratul de stat pentru controlul prețurilor, județul Sibiu

## AVRAM IANCU — Sfîntul neamului românesc

■ 118 ANI DE LA TRECEREA-I ÎN NEFIINȚĂ ■

Un imens strigăt de durere izbucni din inima națiunii, o „durere generală, care se poate asemăna numai durerii ce cuprinde pe oameni în timpul unei calamități publice”, cînd dangătul trist al clopotelor din Țara Zarandului aduseseră vestea că Iancu închisese ochii la Baia de Criș, în ziua de 10 septembrie 1872. Comitatul românesc al Zarandului, spre cinstea lui, l-a declarat „mort al națiunii”. Trei zile mai tîrziu, un convoi uriaș de popor, în frunte cu vechi frați de arme, prefecti și tribuni de odinioară, S. Balint, Axente Sever, M. Andreica, N. Corcheș, C. Aiudeanu și un șobor de 36 de preoți însoțea pe marile dispărute spre a-l depune la Tebea, sub gorunul lui Horea, sub gorunul care a adăpostit, potrivit tradiției, sfaturile de taină ale lui Horea, Cloșca și Crișan și unul din brațele celui care a răsculat poporul Transilvaniei la 1784.

Tebea devenea astfel un Pantheon al tuturor românilor. Nici una dintre personalitățile naționale din epoca modernă (și prea puține din întreaga noastră istorie) nu s-au bucurat de popularitatea Iancului. Motivele ar fi cel puțin două; pe unul ni-l mărturisește Barițiu, în pagini emoționante scrise cu mîna tremurîndă, în 1872, la moartea eroului, descriindu-i viața: „Atunci (1848—1849 — n.n.).



... se cereau oameni ai acțiunii, care să știe scoate oști din pămînt.

Acei oameni ai acțiunii au fost pentru români Iancu, Balint, Axente, Dobra, Buteanu, Vlăduț, Bradu, Solomon, Armașu... Toți acei bărbați și junci au fost bravi și curajoși... toți decise a-și da viața pentru libertatea națională, însă farmecul cel

(continuare în pag. a III-a)

Mihai RACOVITAN

## ADAS-ul în sprijinul privatizării

— de vorbă cu domnul Virgil IANCU, directorul Succursalei Județene ADAS SIBIU —

— Chiar dacă timid încă, privatizarea cîștigă teren și în județul nostru. Aș dori pentru început, domnule director, să precizați cu cine poate contracta ADAS-ul asigurări în conformitate cu Decretul-Lege nr. 54/1990?

— Asigurări facultative se pot contracta cu întreprinderile mici, asociațiile cu scop lucrativ, asociațiile familiale și persoanele fizice autorizate să desfășoare o activitate independentă. Este vorba de asigurări pentru: clădiri și alte construcții (inclusiv mijloacele fixe și circulante) pentru cazurile produse de incendii sau alte calamități; mașini, utilaje și instalații pentru cazurile de avarii accidentale; bunuri transportate pentru pagubele produse în timpul transportului;

geamuri, oglinzi și alte bunuri casabile pentru riscul de spargere sau crăpare; automobile pentru riscul de avarii; animale pentru riscurile de pierdere din boală sau accidente; culturi agricole și rodul viilor pentru incendii și alte calamități.

— Care sînt tarifele practicate?

— Acestea variază în funcție de felul asigurării care se încheie și de durata acesteia. Pentru a fi mai explicit, voi da două exemple. De pildă, pentru un atelier privat situat într-un oraș sau municipiu, prima de asigurare (în caz de incendiu sau alte calamități) este de 0,37 lei la sută, iar pentru mijloacele fixe și circulante existente în atelier prima este de 0,46 lei la sută. Sau, pentru același risc, în cazul unui magazin sau al unui de-

(continuare în pag. a III-a)

Discuție consemnată de Mircea BIȚU



Expoziția de vestimentație, artă decorativă, pictură, grafică și icoane (pe sticlă și lemn) a Asociației „UNION 13”, deschisă în Piața 6 Martie, Casa Artelor între orele 10—14, și 17—20. Expoziția este cu vînzare timp de o săptămînă. Participă: Dan Deceanu, Sorin Han, Cristina Simu, Mircea Florin, Verza Marian, Petre Ioana și Diana și alții. Obiectivele următoarelor activități ale asociației „Union 13” constau în: organizări de expoziții, servicii de publicitate, spectacole, comisioane și consignația, în domeniul artă-cultură.

Foto: Fred NUSS

**LUCREȚIA CIOBANU:** „Folclorul — această inegalabilă zestre spirituală a ființei noastre naționale — se cere cu dragoste și strășnicie păstrat și transmis intact generațiilor viitoare. Iată — un lucru pe care l-am sesizat cu plăcere și cu bucurie de fiecare dată când am fost invitată la festivalul sibiuan „Cîntecele Munților”. Pentru că, să nu uităm, **Cîntecele Munților** sînt cîntecele tradiției noastre milenare, cîntecele rezistenței și persistenței noastre pe aceste sfînte meleaguri. În acest sens, festivalul de-acum a reunit aproape tot ce are mai bun „folclorul munților” ca forță și expresie artistică”.

**ELVIRA GHIGI TAVANTI** (coregraf), ansamblul folcloric „Castiglion Fiorentino Arezzo — Italia): „Sinceră să fiu, mi-am închipuit Sibiu un oraș mic. Am descoperit însă un oraș mare, cu o mare varietate de stiluri arhitectonice, cu implicații industriale profunde și, așa cum am văzut în cele 3 zile ale festivalului, cu mari disponibilități pentru manifestări culturale.

Găsesc că Festivalul internațional de folclor de la Sibiu reprezintă o inițiativă foarte înțeleaptă în acest moment. Să nu uităm că elementul care a unit dintotdeauna oamenii — indiferent de limba lor — a fost muzica și jocul. Și nu pot să nu felicit organizatorii și pe dumnea-

## Festivalul Internațional de Folclor „CÎNTECELE MUNȚILOR“

— ecouri, opinii, impresii —

voastră, ziarul „Tribuna”, care ați sponsorizat această manifestare, pentru modul aproape perfect în care s-a desfășurat”.

**LUDEMILA BULAC** (șefa Direcției raionale de cultură a județului Ștefan-Vodă — R.S.S. Moldova): „Noi am trăit cea mai mare bucurie pentru că s-a întîmplat ca prima noastră ieșire în lume să o facem la frații noștri din România. Am venit cu orchestra de muzică populară „Trandafirul” și cu ansamblul folcloric „Străbunii”. Cu toții am rămas plăcut impresionați de organizarea acestui festival. Sincere felicitări sibiienilor cărora le dorim să fie frumoși la suflet și chip, buni la inimă toată viața. Artiștii noștri au legat prietenii (cu românii de aici și cu străinii participanți la festival) pe care nu le vor uita niciodată”.

**IUNUS LAZAGLU** (reprezentantul primăriei Kartal — Turcia): „Festivalul internațional de folclor din Sibiu a creat o punte de legătură între artiștii români și turci, între arta și cultura popoarelor noastre. Sibiu și

oamenii lui mi-au spulberat toate reținerile pe care le-am avut față de România. Sincere felicitări organizatorilor și primarului orașului, domnului Ioan Motea, pentru căldura și afecțiunea cu care au primit delegațiile străine. Sperăm să ne revedem la ediția viitoare”.

**Prof. DUMITRU V. MARIN** (doctorand în folclor și etnografie — Vaslui): „Schimbul de experiență pe care-l presupune un festival-concurs a satisfăcut de această dată cele mai înalte exigențe. Prezența unor ansambluri artistice din aproape toate provinciile noastre istorice s-a constituit într-un mozaic reprezentativ pentru icoana noastră spirituală. Moldovenii de la stînga Prutului au prezentat „Irozii” și un colectiv într-o evoluție coerentă și pitorească. Felicitări fraților noștri de neam și spirit!”

Noutățile absolute s-au numit „Gruppo Storico e Sbandieratori — Castiglion Fiorentino Arezzo” (Italia), grupul din Olanda și ansamblul folcloric „Kartal Delidiesi” din Turcia, care ne-au

arătat în primul rînd cît putem fi de europeni”.

**TRAIAN RAPITĂ** (directorul festivalului): „A fost greu, dar a meritat. Sibiu s-a înscris definitiv în circuitul european al festivalurilor folclorice. Am primit deja invitații din partea tuturor țărilor participante la festivalul nostru. Primul tur-neu îl vom face deja, în luna octombrie, în R.S.S. Moldova, la invitația artiștilor din raionul Ștefan-Vodă.”

Mulțumim publicului sibiuan pentru receptivitatea și înțelegerea de care a dat dovadă. Iar pentru ediția din 1991 așteptăm ca sponsorul nostru principal, ziarul „Tribuna”, să i se alăture și alte firme care țin la emblema și prestigiul Sibiului.

Grupaj realizat de Ioan VIDRIGHIN

### Post-scriptum la „Cîntecele Munților”

Inspectoratul pentru cultură al județului Sibiu și Centrul județean al Creației Populare mulțumesc cordial Muzeului Civilizației populare, Inspectoratului de poliție al municipiului Sibiu, Ziarului „Tribuna”, Întreprinderii de rețele electrice Sibiu, Oficiului județean de turism, Inspectoratului Școlar și I.C.S.A.P. — pentru sprijinul acordat la realizarea Festivalului folcloric internațional „Cîntecele Munților”.

### Comunicat

Comisia de disciplină a P.N.T.-c.d., luînd cunoștință de propunerea de excludere a unor membri din organizația P.N.T.-c.d., din Sibiu, a hotărît următoarele:

1. Se suspendă hotărîrea de excludere a membrilor P.N.T.-c.d., publicată în ziarele „Tribuna” și „Dimineața” de la Sibiu la data de 21 august 1990, intrucît comitetul care a făcut propunerea și motivările din hotărîrea respectivă nu a îndeplinit condițiile statutare.
2. Comitetul de conducere a organizației P.N.T.-c.d., de la Sibiu rămîne în componența stabilită în ședința din 25 ianuarie 1990.
3. Hotărîrea privind propunerea de excludere menționată mai sus va fi supusă Conferinței de alegere a Comitetului Județean Sibiu.
4. Data la care va avea loc conferința județeană pentru alegeri va fi anunțată prin presă.
5. Prezentul comunicat va fi publicat în ziarele locale „Tribuna” și „Dimineața”.

COMISIA DE DISCIPLINĂ a P.N.T.-c.d.  
PREȘEDINTE  
ION BARBUȘ

### Protest

Forumul Democratic Antitotalitar Sibiu, luînd cunoștință de faptul că organele locale ale administrației de stat au fost numite în mod nedemocratic, fără a se ține seama de voința electoratului exprimată la alegerile, din 20 mai, cînd în județul Sibiu F.S.N. a obținut 46 la sută și 33 la sută în municipii din voturi, protestează категорич și cere:

1. Revocarea acestor numiri — la toate nivelele — și desemnarea organelor locale de comun acord cu reprezentanții opoziției.
2. Organizarea în termenul cel mai scurt a alegerilor locale.
3. Publicarea în presă a proiectelor de lege supuse debaterii Parlamentului, precum și a legilor adoptate pentru a putea fi cunoscute și dezbătute de opinia publică.
4. Prezentarea tuturor aspectelor legate de revoluție, începînd cu 16 decembrie 1989, și îndeosebi a evenimentelor de la Sibiu.

Toate cele de mai sus le cerem în scopul stabilirii unui climat de armonie socială.

Forumul Democratic Antitotalitar Sibiu

### I.C.S.M.I. Sibiu în... ofsaïd

Joi, 6 IX a.c., la magazinul nr. 107 de pe str. Mihai Viteazul s-au primit baterii pentru autoturism. Vestea s-a răspîndit cu viteza luminii. Șoferii amatori — obișnuiți cu cozile de la PECO — s-au pus la rînd, au făcut listă cu ordinea sosirii — 50 de poziții pentru că veniseră 50 de baterii (o picătură într-un ocean, dar, oricum, mai mult decît nimic) — și vînzarea a început să se deruleze. Toate bune și frumoase pînă la nr. 41 (d-l Georgică Stănculescu a fost ultimul care a cumpărat baterie), după care dl. Bucur, responsabilul magazinului a.c., întărcat bălăia. Nr. 42, dl. Ioan Sărbu, a protestat vehement văzînd cum speranțele i se risipesc pe neașteptate. Proteste inutile și din partea lui și din partea celorlalți „codași”. Dl. Bucur le-a... explicat că are unele obligații care trebuie neapărat onorate. Sînd strîmb și judecînd drept, ni se pare cam mare procentajul de 18 la sută „obligații”. Păi dacă tot așa merge comerțul de stat, ce să mai pretindem de la particulari care, profitînd de penurie, îți iau pielea cînd te prind la înghesuială.

Și, dacă nu ne înșelăm, I.C.S.M.I. Sibiu nu-i pentru prima oară în ofsaïd. Pînă cînd? (n.i.d.).

### Poliția ne informează

#### Infrațiunile în scădere

Se pare că, în sfîrșit, poliția și-a luat în serios rolul pe care trebuie să-l joace într-un stat de drept, într-o țară în care se trudește pentru instaurarea unei democrații autentice, unde libertatea nu va mai fi o vorbă-n vînt. Ea urmare, rezultatele acțiunilor desfășurate și ziua și noaptea de către poliție, merită să fie calificate drept notabile. Doar notabile, pentru că mai sînt încă destui infractori care cred că ulcioarele lor vor merge la fin-tînă pînă cînd ei vor ajunge la adînci bătrînețe. Să le amintim că speranțele lor sînt deșarte. Pentru că poliția acționează în continuare cu tot mai multă intransigență, cu tot mai multă eficiență.

Comparînd datele statistice din luna august, privind se-nțelege infrațiunile, numărul acestora a scăzut față de luna iulie. De subliniat că în luna august nu s-au înregistrat infrațiuni de omor, loviri cauzatoare de moarte, tentative de omor, vătămări corporale și nici tilhării.

De asemenea, cu toate că accidentele de circulație grave se mențin încă la un nivel destul de ridicat, respectiv, 18, soldate cu 6 morți și 16 răniți grav, față de 24 accidente grave în luna iulie,

soldate cu 10 morți și 22 de răniți grav, nici un accident din august nu s-a datorat consumului de băuturi alcoolice. Ceea ce înseamnă că și conducătorii auto și-au dat seama că respectarea legii este obligatorie pentru că îi apără de greșeli fatale.

Sperăm ca în următoarea perioadă să notăm că și alte infrațiuni mai „mărunte” au scăzut datorită modului în care poliția se străduiește să asigure liniștea fiecăruia dintre noi. Ne referim în mod deosebit la grupurile de hoți periculoși, specializați în furturile prin spargere din locuințe și unități comerciale. Dar, după cite am înțeles, se speră că în lunile ce urmează și Sibiu să fie „golit” de asemenea oameni certați cu munca cinstită. Aviz, în acest sens, mai ales tinerilor care se lasă prea ușor atrași de mirajul traiului bun, bazat pe hoții, tineri care trebuie să-și croiască un drum în viață, cu ajutorul unei meserii pe care o au sau o pot învăța, tineri pe care societatea îi vrea integri și demni.

#### Cine-i vecinul?

Te mai și minunezi cînd auzi de cite-o întîmplare cu hoți. Mai ales cînd păgubașul nu-i altul decît vecinul hoțului. Al hoțului care cine știe cite ore a pierdut sînd la pîndă, studiînd cînd și cum se poate

pătrunde în locuința vecinului și ce poate sustrage cît mai degrabă din ea.

Dar iată și un exemplu oferit de poliția din orașul Cîsnădie. Vasile Boghina de 22 de ani, din Cîsnădie, str. Armata Roșie nr. 36, om cu meserie, angajat ca dulgher la I.A.C.M. Sibiu și-a dorit, probabil mai mulți bani sau unele bunuri pe care nu le avea, dar pe care tindea să le obțină pe căi necinstite. Așa se face că în seara zilei de 31 august, a.c., a pătruns în locuința vecinului său Braicu Ion, din Cîsnădie, str. Armata Roșie nr. 40, de unde a sustras mai multe lucruri. Poliția l-a identificat și acum dulgherul este cercetat în stare de arest preventiv. Aviz amatorilor. Studiați-vă, din cînd în cînd și vecinii. Nu toți bat la ușă sau sună la sonerie cînd vor să vă facă o vizită.

#### Anunț important!

Direcția Județeană de Poștă și Telecomunicații Sibiu precizează că în conformitate cu telexul nr. 136/E/3460 nu se mai percep suprataxa de 500 lei pentru convorbirile telefonice internaționale și taxe de majorare, în funcție de durată, a convorbirilor telefonice internaționale și comunicări telex.

Facem cunoscută precizare pentru a lua cunoștință de aceste prevederi cetățenii care doresc să apeleze la serviciile telefonice și telex internaționale.

### O întrebare în prag de an școlar: „AVEȚI RECHIZITE?”

Și un răspuns hotărît:

„NU!”

Noul an școlar bate insistent la ușă. Bate, știînd că i se va deschide. Bate știînd că-și așteaptă. Bate pentru că și-n această toamnă el trebuie să-și facă apariția printre copiii noștri. Cum îl întîmpinăm? Nu prea grozav. Cu o masă cam mică și bucate săracăcioase. Școlile sînt încă puține, foarte puține față de trebuințele unui învățămînt civilizat și de ținută respectabilă. Programul analitic n-a fost nici ea definitivată întru totul pentru că se mai aud destule voci care cer mai multe ore de română sau mai multe ore de istorie sau mai multe ore de matematică și fizică. Oricum, limba română va trebui să primeze. Cu orice preț și fără nici un fel de risc. Pentru că, știut este faptul, fără ea n-am fi putut exista, între atîția împărați, de-a lungul atîtor veacuri.

Cum spuneam, noul an școlar bate la ușa săracului. Și săracul îl întîmpină cu ce are. Îi pune înainte, pe masă, parte din sărăcia lui. Lăsînd la o parte manualele care încă n-au ajuns toate pe băncile care le așteaptă, să intrăm în papetărie. Spre exemplu, în Librăria „Cibinium” din cartierul Ștrand, cartier unde trăiesc vreo cîteva mii de copii, în marea lor majoritate elevi. Și ce le oferă lor librăria, în acest început de nou an școlar? Ne spune responsabilă acestei unități, doamna Eleonora Drăghici: „caiete dictando, nu; caiete student, nu; caiete de matematică, nu; caietele tip I și II pentru cei din clasa întâi, nu; caietele speciale, nu; blocuri de desen format mic, nu; creioane, nu; radiere, nu”, și lista nu-urior ar putea continua. Spre marea noastră îngrijorare. Pentru că, din luna mai, această unitate, deși a făcut mereu comenzi, n-a primit nici un fel de caiet. Îi lipsesc și penarele cu fermoar, minele de pix, sugativa ș.a. Dintre acestea, culmea, creioanele și minele pentru pix se fabrică la Sibiu! Misterul acestor nu-uri este, deci, cu atît mai mare. Iar perspectiva de a primi ceva caiete este foarte îndepărtată. „Chiar astăzi 10 septembrie, n.n. — am fost la depozit unde am văzut că din cite rechizite am cerut mi s-au repartizat doar 150 caiete student. Nu știm dacă jocurile logice se vor mai folosi. Nimeni de la școală n-a venit să stea de vorbă cu noi, să ne dea o sugestie, un sfat...”

Comentariile sînt de pri-sos. Noul an școlar bate la ușă, la ușile săracelor librării și papetării și este întîmpinat cu o masă săracă. „Nu avem”, i se răspunde la fiecare întrebare despre multele rechizite de care are nevoie un elev pentru a învăța bine. Cine-i de vină? Încă nu s-a stabilit vinovatul, dar presa a atras atenția, celor în drept, încă din vară, că elevii au nevoie de caiete, de cărți. Nu-s doar simple mofturi aceste cereri. Sînt necesități care împietăzesc asupra bunei desfășurări a procesului de învățămînt. Pînă nu-i prea tîrziu, să căutăm cauza pentru a putea înlătura efectul. Pentru că, socotim noi? și vom reveni cu alte date concrete, situație în care se află Librăria „Cibinium” din cartierul „Ștrand” este similară cu a tuturor librăriilor și papetăriilor din Sibiu și din județul Sibiu.

Așadar, noul an școlar bate la ușă și nu-i putem oferi nici caiete, nici creioane, nici radiere, nici... Rechizitele au devenit, deci, un caz ce trebuie rezolvat cu extremă urgență... Altminteri, cine și ce soluție poate da?

R. BRĂDEANU

zilei.  
tăti.  
versita  
lecine  
re) A  
PLAC  
Ora c  
Const  
delica  
(VII).  
satelit  
rea  
16,00.  
16,10.  
16,35  
toți.  
pentru  
națio  
li-trur  
lizația  
18,15  
18,40  
clorul  
19,00  
te. 19  
20,15  
MOST  
MILIE  
BURC  
Ep. 9.  
tăti.  
SCOT  
NIA.  
săptăr  
zicora  
tualită

SIB.  
mul p  
toarce  
13; 15  
„Polic  
— s.  
11,30;  
Tiner  
în 1  
11; 15  
de la  
nica”.  
MEI  
gresul  
mat t  
rele 9  
și 19;  
polițis  
rele 1  
iar de  
ventu  
oziors  
giale  
s. I—  
18.  
CIS  
cerire  
muțel  
17 și  
AG  
Arizor  
16; 11  
DU  
„Al ș  
nent”,  
și 19;  
Tele

Age  
111 57  
trala  
de Vc  
togara  
Autog  
170 16  
E.F.R.  
081; 5  
Dispec  
053;  
121 40  
nental  
Impăr  
164 90

(Metec

Vre  
moasă  
ales  
neată.  
variab  
ploaia  
sufila  
moder  
nord-  
turile  
cuprî  
grade,  
me f  
grade.

# Avram Iancu — Sfântul neamului românesc

(urmăre din pag. I)

mai tare ce atrăgea pe națiune se cuprindea pe atunci în numele Iancu". Falcicul moț din Vidra de Sus avea doar 24 de ani când intra pe scena revoluției și era „unul din cei mai frumoși juri ai vremii sale”. Dar, în primul rând — ne-o spune O. Goga — „De pe culmile Munților Apuseni a strigat pentru înfruntarea răzvrătirii, ca un buciur precursor al redeșteptării generale. Moții sint Tirolul nostru, pumnul Ardealului, iar cele două inimi mari în care a clocotit uraganul, sint eroii lor: Horea și Avram Iancu”. Da! Iancu a fost „nepotul lui Horea”, cel mai neînduplecat luptător pentru dreptatea și existența națională a românilor transilvăni. Iar apoi, legenda Iancului se datorează, cum exprimă un adevăr dureros cuvântul lui Ion Gorun, că Avram Iancu a murit de două ori: l-a ucis mai întâi falsitatea și perfidia și abia la 1872 l-a atins și coasa vremii.

Memoria „eroului și martirului nostru” scria T.V. Păcățian în 1924 — trebuie păstrată cu sfîntenie, din generație în generație, pentru toate timpurile, căci mare și curat i-a fost sufletul, impunătoare i-au fost faptele, nobile și sublimе intențiunile

izvorite din interes mare obște, după ce pentru sine Iancu n-a voit, n-a cerut și n-a acceptat nimica, ci tot ce a cerut și pentru ce a luptat a fost pentru marea obște românească”.

Însăși istoria revoluției este de neînțeles în afara acțiunilor lui Avram Iancu, ca tribun al moțiilor, reprezentant al națiunii, organizator și conducător al luptelor date de națiunea amenințată de superbia ungurească în momentele cruciale din iarnă și primăvara anilor 1848—1849.

Istoria vieții și faptelor Iancului se identifică cu istoria revoluției. Rolul său în evenimentele atît de însemnate pentru evoluția ulterioară a națiunii române a fost fixat pentru posteritate de marii cînturari ai neamului. Iosif Vulcan îi aprecia valoarea: „... faptele acestui spirit ales și acestei voințe de fier strălucе în acel scurt timp de lumină cea mai curată... O soartă tristă îl aștepta, amăgiri crude era să zdrobească peste patru ani sufletul lui cel mare, dar scurta lui activitate a fost de ajuns pentru a-i eterniza numele... Chiar dacă istoria părtinitoare ar falsifica rolul ce l-au jucat românii transilvăneni în revoluția din 1849, „Iancu Viteazu” totuși

va avea un altar, unde cea mai curată tîm\_jie i se va aduce jertfă. Acest altar este inima fraților săi de un singe”.

Dar cel mai profund l-a înțeles Baritiu. Spunea marele cînturar că partea cea mai ilustră și mai glorioasă a vieții lui Iancu se cuprinde în însuși raportul său asupra faptelor din anii 1848—1849, în rapoartele lui Balint și Axente, făcute acolo în munți, după cele 14 lupte sîngeroase în urma cărora Iancu rămase nebruit și liber: „Prelegeți băieți și studiatî acele rapoarte din 1849 pentru ca să cunoașteți pentru ce astăzi vă e posibil a vă numi români, a vorbi și a scrie românește, a vă avea școlile și literatura voastră și a spera în viitor”.

## „Visul Maicii Domnului”

Începînd de vineri, 14 septembrie a.c. la chioscurile de difuzare a presei se pune în vânzare sub formă de broșură „Visul Maicii Domnului”. Editura „Moitul”, care a îngrijit această lucrare pune la dispoziția dumneavoastră în această plachetă și un set de rugăciuni.

## Ce se mai discută la Prefectură?

(urmăre din pag. I)

voluției din decembrie 1989; probleme imobiliare etc.

O bună parte a discuțiilor s-au purtat asupra stabilirii și schimbării de denumiri de străzi în municipiul Sibiu și în alte localități ale județului. Deși acestea au fost aprobate, datorită unor „mici” încurcături nu putem publica schimbările intervenite. Așa că, pentru a afla pe ce stradă mai locuiți, va trebui să mai așteptați câteva zile pînă cînd Prefectura ne va pune și nouă la dispoziție lista completă.

Problemele ridicate în această sedință au fost multe și au cuprins un spectru larg, mergînd de la asigurarea lemnului pentru dispensarele medicale din localitățile județului, la procurarea necesarului de cartofi pentru iarnă prin cumpărarea din alte județe (în județul nostru s-a semănat cu 1.000 ha mai puțin decît în 1989, iar

producția a fost slabă), problemele morilor și brutăriilor din localitățile rurale, unde să se macine cele aproape 17.000 tone grîu primit în acest an de locuitorii satelor, astfel încît aceștia să nu mai cumpere pîine de la oraș; crearea unui spațiu pentru depozitarea resturilor în zona Abatorului de pui Mirșa — Avrig etc.

Și o veste bună: s-a aprobat și pentru județul Sibiu înființarea Agenției de privatizare și a Camerei de Comerț și Industrie.

N-au lipsit, firește, problemele legate de salubritatea localităților, în care scop Prefectura pregătește o decizie care vizează unele măsuri pentru asigurarea bunei gospodăririi și păstrarea permanentă a ordinii în localitățile județului Sibiu. Să sperăm și noi că, în sfîrșit, Sibiu și celelalte orașe vor redeveni localități curate și bine gospodărite pe care ni le dorim cu toții. Pînă una alta, așteptăm fapte!

## Echilibrul prețurilor

(urmăre din pag. I)

prețurilor produselor și sortimentelor care în mod real sint noi, ele trebuie — potrivit legii — să conducă la o îmbogățire a gamei de produse existente, iar prețurile aprobate să reflecte în mod corect valoarea de întrebuintare a produselor, și, în cazul înlocuirii unora, noile prețuri stabilite să se situeze în limita valorii produselor înlocuite.

Competențele acordate pentru stabilirea prețurilor produselor noi de către unitățile producătoare din județul nostru au fost, în unele cazuri, greșit înțelese — dovadă fiind noile prețuri mari de decontare între unități și sesizările tot mai frecvente din partea unor beneficiari. Folosind noile competențe, unitățile indus-

triale au operat creșteri directe ale prețurilor nominale, fie prin stabilirea, la așa zisele sortimente noi, a unor prețuri mai mari, nejustificate față de cele existente, cu efecte nefavorabile în costuri și în nivelul general al prețurilor. O mare vină revine și unităților beneficiare care, sub presiunea furnizorilor ce dețin monopolul în fabricarea produselor respective, acceptă plata unor prețuri majorate.

Avînd în vedere acest fenomen economic periculos, se impune ca toate unitățile economice din județul Sibiu, fie ele producătoare sau beneficiare, să respecte întocmai competențele delegate de aprobare a prețurilor, respectarea normelor în vigoare la dimensionarea prețurilor și tarifelor, cit și aplicarea prețu-

rilor și tarifelor legale. Prin urmare, menținerea prețurilor la nivelul legal acceptabil tuturor cumpărătorilor și creșterea producției fizice în toate sectoarele de activitate, conduce la creșterea nivelului de trai al populației și prevenirea fenomenului inflaționist.

În perioada ce urmează, Inspectoratul de stat pentru controlul prețurilor din județul nostru își va intensifica acțiunile de control pe această temă la toate unitățile economice, urmărind intrarea în legalitate, respectiv de corectare a prețurilor și tarifelor greșit stabilite, mergîndu-se pînă la retragerea competențelor delegate și sancționarea celor vinovați conform prevederilor legale în vigoare. Pentru că acordarea de competențe sporite în stabilirea prețurilor, liberalizarea lor nu trebuie să conducă la accentuarea fenomenului inflaționist.

## Petre Roman mai interesant decît Mitterrand

Premierul Petre Roman a fost desemnat de publicația „L'Expansion” a cercurilor de afaceri din Franța pe locul întâi ca audiență la televiziune în rîndul cadrelor din economie și administrație, pe baza unui sondaj efectuat de Institutul de Mediometrie asupra modului de receptare a emisiunii de mare audiență „7 sur 7” a canalului „TF 1”. În clasamentul alcătuit de Mediometrie pentru publicația citată, premierul român, creditat cu un procentaj de 11,7, este urmat de președintele Francois Mitterrand (11,1) și de primarul general al Parisului, Jacques Chirac (10,9). Fostul președinte Valéry Giscard d'Estaing, care l-a invitat la Strasbourg pe dl. Radu Cîmpeanu, se află pe locul opt, cu 9,2 la sută, iar liderul socialist Lionel Jospin pe locul nouă, cu 9 procente.

## Ministerul de Externe dezmințe

Ministerul Afacerilor Externe a dezmințit în termeni energici o știre difuzată de Radio Budapesta și „Vocea Americii” care pretinde, invocînd o comunicare a secretarului general al O.N.U., că unele state, printre care și România, nu sint în măsură să onoreze deciziile Consiliului de Securitate luate împotriva Irakului.

În ceea ce privește România, Ministerul Afacerilor Externe declară că o astfel de știre este lipsită de orice temelie, se spune într-un comunicat dat publicității ieri după-amiază, care precizează că Javier Perez de Cuellar nu a făcut nici o comunicare sau un comentariu care să fi putut constitui temeiul unei astfel de mistificări brutale a adevărului.

Probabil că anumitor cercuri — se spune, între altele, în comunicat — le este greu să accepte rolul pe care România, în calitate de președinte pe luna august a Consiliului de Securitate, l-a avut în asigurarea solidarității internaționale, care a stat la baza adoptării celor 5 rezoluții în problema situației din Golf.

Ceea ce ne preocupă nu este numai faptul că, încă o dată, un mijloc de informare în masă din Ungaria se grăbește să difuzeze, în mod voit distorsionat, știri care pun România într-o postură defavorabilă în fața opiniei publice naționale și internaționale, ci și „potențialul diversionist” al unor astfel de știri, care ar putea sugera că solidaritatea internațională ce stă la baza aplicării sancțiunilor Consiliului de Securitate ar începe să dea semne de erodare, conchide comunicatul, care reafirmă, hotărîrea țării noastre de a-și onora angajamentele asumate.



Dacă nu ar fi fost arșița lui august buruienile ar fi... asfaltat, strada Gh. Coșbuc. Păcat!  
Foto: Fred NUSS

## ADAS-ul în sprijinul privatizării

(urmăre din pag. I)

pozit de mărfuri, prima de asigurare este pentru clădire de 0,30 lei la sută, iar pentru mijloacele fixe și circulante este de 0,37 lei la sută. Să menționez, ca noutate, că primele de asigurare și despăgubirile cuvenite pot fi plătite în lei sau în valută.

— Ce acte trebuie să prezinte solicitantul care dorește să încheie o asemenea asigurare?

— Autorizația emisă de primărie conform Decretului-Lege nr. 54/1990 și documente care să ateste valoarea bunurilor care fac obiectul asigurării. Precizez că asigurarea se mai poate încheia și pe baza declarației verbale a solicitantului privind valorile (mijloacele fixe și circulante) pe care le deține.

— Ce obligații au asigurații, domnule Iancu, în caz de producere a unor pagube?

— Cei din mediul urban vor anunța în termen de 24 ore Sucursala ADAS despre evenimentul asigurat, iar cei din mediul rural vor anunța primăriile și, după caz, pompierii, poliția, întreprinderea de gaz metan. În toate cazurile, ADAS-ul va consta-

ta pagubele și va întocmi formele de plată.

— Am înțeles că, recent, s-au introdus o serie de noi asigurări. Despre ce este vorba?

— De asigurarea facultativă a clădirilor și altor construcții aparținînd persoanelor fizice care sint cuprinse și în asigurarea prin efectul legii. De exemplu: la o clădire în valoare de 100 mii lei se poate încheia asigurarea facultativă pentru 50 la sută din valoarea declarată, diferența reprezentînd-o asigurarea prin efectul legii a clădirii. Tariful de primă este de 0,30 lei la sută, iar în cazul amîntit mai sus prima este de 150 lei. O altă noutate este asigurarea facultativă de accidente a călătorilor și a bagajelor acestora pe timpul transportului organizat de către persoane juridice (O.J.T., I.T.A., Compania de turism pentru tineret etc.). Prima de asigurare reprezintă 7 la sută din costul biletilui, despăgubindu-se 25.000 lei pentru fiecare călător (în caz de deces sau invaliditate) și maximum 10.000 lei pentru bagajele și bunurile aflate asupra călătorului. Aceste prime și despăgubiri se pot plăti în lei sau în valută.

— Mai există și alte noutăți, domnule director?

— Da. S-a introdus asigurarea, facultativă pentru cazurile de accidente a călătorilor transportați de întreprinderile (firmele) particulare cu autovehicule proprii și care-și desfășoară activitatea în baza Decretului-Lege nr. 54. De asemenea, s-a introdus asigurarea facultativă pentru avarii ale autovehiculelor aparținînd taximetriștilor particulari și școlilor particulare de conducere auto care funcționează în conformitate cu decretul amintit. În sfîrșit, tot ca noutate să amintesc că, pentru mediul rural, s-a introdus asigurarea facultativă a cabanelor. Pentru detalii suplimentare, cei interesați se pot adresa cabinetelor de relații cu publicul care funcționează zilnic la sediile ADAS din Sibiu, Mediaș și Agnita, precum și inspectorilor sau agenților de asigurare din teren.

— Vă mulțumim, domnule director, pentru informații și le promitem cititorilor noștri că vom reveni asupra subiectului pentru a consemna modificările și noutățile din legislația ADAS.

## Mica publicitate

### PIERDERE

● Pierdut iapă murgă cu minz murg, pintenog la piciorul drept din spate, buza crestată, coamă scurtă, iapa oarbă de ochiul drept, pată albă în frunte. Adresați Bradu nr. 220, Simion. Bună recompensă. (15368)

### VINZARI-CUMPARARI

Vind baterie „Amati”, cicle, funduri tobe — noi. Telefon 1 55 41, după ora 18.

● Vind mașină cusut Singer, mașină tricatat, butelie turist și acordeon. Informații telefon 1 75 70. (15135)

● Vind televizor color Elcom și congelator Privileg, pe valută. Turnisor, str. Livezii nr. 65. (15128)

● Vind Dacia cu ridicare imediată. Sibiu, telefon 2 42 70. (15391)

● Cumpăr apartament 2-3 camere (eventual preluare contract) zonă centrală, confort I. Telefon 3 39 29. (15367)

● Vind Mercedes 200 D, stare foarte bună, accept și plata în valută. Str. Livezii 88, telefon 1 25 81. (15365)

● Cumpăr urgent cizmeți R 3 (0,75), pentru Moskvici 408-412. Telefon 2 79 25. (15340)

● Vind Lada 1500. Sibiu, telefon 4 57 94. (15166)

● Vind apartament 4 camere, confort I, str. Semaforului, cartier Vasile Aaron. Informații telefon 1 76 02, orele 8-15, după amiază — Turnisor, str. Livezii 77, familia Moldovan. (15088)

● Vind Mercedes 180 D (1954) cu motor și tablărie R.K., combină muzicală „Internțională”. Sibiu, str. Teilor 90, telefon 3 13 08. (15396)

● Vind Dacia break — 15 000 km, fabricație 1989 și Telecolor în garanție, în valută sau lei. Calea Gusteritei 45. (15335)

● Vind înscriere Dacia 1300, august 1989. Telefon 1 26 77, orele 19-21. (15307)

● Vind Dacia 1300 cu îmbunătățiri și instalație auto gaz (butan). Telefon 5 00 89 sau 4 16 84. (15288)

● Vind Olcit special, urgent, necesită reparații motor, preț convenabil. Telefon 3 50 06. (15283)

● Vind Dacia 1300. Sibiu, telefon 1 42 14. (15255)

● Vind convenabil înscriere Dacia 1300, din martie 1988. Telefon 2 87 73. (15254)

● Vind ladă frigorifică Privileg automatic, capacitate 500 l, pe valută și mașină de tricatat „Textima”. Slimnic, str. Lungă nr. 43. (15414)

● Vind mașină tricatat Memo II, depănătoare și materiale. A-VRIG, str. Horia 26. (15213)

● Vind apartament, confort I, 3 camere, în Hipodrom 3. Telefon 2 13 44, între orele 17-20. (15204)

● Vind autoturism mini Morris — 850 cmc. Telefon 1 27 28. (15207)

● Vind înscriere Dacia 1310, cu ridicare imediată. Sibiu, telefon 2 61 51. (15208)

● Vind caroserie Trabant 601. Cîrțisoara nr. 83. Telefon 238. (15210)

● Vind covor persan 1,50 x 3,50 (preț convenabil). Telefon 3 10 62. (15220)

● Vind garsonieră. Sibiu, telefon 4 21 45. (15222)

● Vind înscriere Dacia, din mai 1987. Telefon 5 72 11. (15219)

● Vind casă, comuna Slimnic, str. Principală 197. (15228)

● Vind video recorder cu telecomandă și casete înregistrate. Telefon 4 45 08, orele 16-20. (15231)

● Vind blănuri vulpi argintii — import și radiocasetofon mono — 3 lungimi undă, sigilat. Sibiu, telefon 4 36 29. (15238)

● Vind difuzoare Unitra de înalte 40 W, boxă, Kashitan și rochie mîreasă 44-46, import. Telefon 2 81 85. (15235)

### SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb apartament I.L.L. — două camere, Hipodrom III, cu spațiu mai mare. Telefon 1 28 01. (15129)

● Schimb apartament două camere, confort I, ultracentral, parter, cu 3-4 camere central. Variante: Telefon 2 36 20. (15339)

● Schimb două apartamente proprietate, central, cu casă sau apartament în casă proprietate — 4 camere. Telefon 3 95 96. (15343)

● Schimb apartament două camere Sibiu, cu apartament Focșani. Telefon 924/4 88 31. (15341)

● Schimb apartament două camere, proprietate stat, Medias, cu similar Sibiu. Telefon 924/3 89 67. (15243)

### INCHIRIERI

● Elev, Liceul Sanitar, caut gazdă. Telefon 3 34 53. (15383)

● Primesc băieți în gazdă, str. Lăptăriei nr. 44. Telefon 1 13 04. (15225)

● Primesc elevi sau băieți încadrați în gazdă. Sibiu, telefon 3 89 77. (15390)

● Ofer, spre închiriere apartament Vasile Aaron, str. Ștef-lești, bloc 6, ap. 11. (15237)

### CERERI DE SERVICIU

● Familie serioasă întreținem vîrstnici, contra locuință. Telefon 1 57 26, orele 8-14. (15375)

● Întrețin vîrstnic, contra casă. Telefon 7 22 70. (15206)

### MEDITAȚII

● Meditez matematică și fizică pentru admitere la facultate și liceu. Valea Aurie, bloc 12, ap. 13. (15224)

● Inginer, meditez matematică, clasele VI-X, pe bază de teste. Telefon 1 48 16. (15340)

### DIVERSE

● Transport — persoane în R.F.G. prin Cehoslovacia, plecarea vineri-sîmbătă, 14-15 septembrie 1990, preț foarte avantajos. Informații telefon 2 22 72, orele 15-22.

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 3 06 65, Sibiu. (14658)

### DECESE

Cu lacrimi fierbinți și inimile zdrobite de durere, anunțăm moartea fulgerătoare a scumpului nostru soț și tată,

† LIVIU D. DANCU  
— 42 ani —

Nu te vom uita niciodată! Înmemoria va avea loc azi, 12 septembrie, ora 14, în satul Rusciori.

Soția Marcela, copiii — Liviu, Adriana, Ilie, Ion (15344)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun frate,

LIVIU DANCU  
— 42 ani —

Dumnezeu să-l odihnească! Fratele Nelu cu familia (15348)

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi ne despărțim de bunul nostru frate,

LIVIU DANCU  
Chipul lui va fi mereu alături de noi.

Fratele Vasile cu familia (15350)

Cu adîncă durere în suflet ne despărțim de bunul nostru frate

LIVIU DANCU  
— 42 ani —

Nu te vom uita niciodată! Fratele Nicu cu familia (15351)

Cu nemărginită durere ne despărțim de bunul nostru fiu

LIVIU DANCU  
— 42 ani —

Va rămîne veșnic în sufletele noastre.

Părinții — Dancu Dumitru și Paraschiva (15352)

Cu adîncă durere în suflet, regretăm moartea bunului nostru vecin

† IOAN TATU

Dumnezeu să-l odihnească! Sîntem alături de vecina noastră Tatu Tili la marea sa durere pricinuită de moartea bunului ei soț.

Vecinii: Gheorghe, Cristache, Cindea, Roman (15355)

Soția Elena împreună cu copiii Răzvan și Cosmin anunță, cu durere înțetarea din viață a dragului lor

† MIRCEA ȘERBAN

— 61 ani —

Înmormîntarea — azi, 12 septembrie, ora 11, din str. Semaforului, bloc 26, Vasile Aaron. (15362)

Sîntem alături de fosta noastră colegă Maria Fleacă, în greaua pierdere suferită prin dispariția soțului ei

CLEONIC FLEACĂ

Colectivul secției CM 2 — mătase (15364)

Regretăm moartea bunului nostru coleg,

CLEONIC FLEACĂ

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Colectivul secției scolare „Flamura Roșie” (15394)

Sîntem alături de nașa noastră Maria și copiii Gilu, Cristi, Delia, la greaua despărțire de dragul lor soț și tată,

VIRGIL POPA

— 44 ani —

Dumnezeu să-l odihnească!

Finii — familia Fleșeriu Ilie (15376)

Sîntem alături de colega noastră Irina Dobrotă, în marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Colectivul I.T.A. Sibiu (15373)

Cu adîncă durere anunțăm moartea celui care a fost un soț, tată și bun și iubitor

† GHEORGHE GÎNDILA

— 71 ani —

Înmormîntarea — joi, 13 septembrie, ora 12, din str. Bagdazar 39.

Soția, fiicele, fiul cu ginerii, nora și nepoții (15358)

Ultimul omagiu prietenului nostru drag și bun, care a fost

GHEORGHE GÎNDILA

Familia Lazăr (15359)

Tristețe nemîngiată, lacrimi și flori pentru cel mai bun și devotat tată și bunic,

GHEORGHE GÎNDILA

Aura, Rica și Fănel Imbăruș (15360)

Regretăm moartea fulgerătoare a cuscului nostru,

GHEORGHE GÎNDILA

și sîntem alături de familia îndoliată.

Familia Ivan (15402)

Ne exprimăm durerea și regretul la încetarea din viață a bunului nostru cusc, cu

OPREA ILCUȘ

(Rășinari)

și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Familia Vasile și Maria Cotirlea (15356)

Cu nemărginită durere anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a celui mai bun soț, tată, socru și bunic,

OPREA ILCUȘ  
(din Rășinari)

Înmormîntarea — joi, 13 septembrie, ora 14, de la domiciul din comuna Rășinari.

Nu te vom uita niciodată!

Soția Maria, fiul Costel, nora Reasilvia (15405)

Un ultim și pios omagiu la despărțirea de cel care a fost un bun tată, socru și bunic,

OPREA ILCUȘ

(Rășinari)

Dumnezeu să-l odihnească!

Sorița, Vasile, Codruța și Sorin Cotirlea (15356)

Ultimul nostru omagiu dragului nostru bunic

OPREA ILCUȘ

În inimile noastre vei rămîne așa cum ai fost deosebit de bun și de o nemărginită omenie.

Cornel cu Doly, Horia cu Adriana și Dan (15406)

### COMEMORĂRI

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi, anunțăm că la 12 septembrie se împlinește un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna cel care a fost

ION NĂSTASE  
(Tălmaciu)

Comemorarea — duminică, 16 septembrie a.c., la tristul mormînt.

Soția și fiicele (15392)

Cu aceeași durere în suflet, amintim că se împlinește 6 luni de la trecerea în eternitate a iubitei noastre mame și surori

ELENA STANGU

Mulțumiri și recunoștință tuturor celor ce vor participa alături de noi la comemorare, vineri, 14 septembrie 1990, ora 16, la mormînt.

Copiii — Ioana și Aleman (15367)

Pios omagiu finuțului nostru drag

GHEORGHE GAVRILA  
la șase săptămîni de la deces.

Comemorarea va avea loc vineri, 14 septembrie, ora 16, la mormînt.

Familia Frățilă (15270)

### INTREPRINDEREA METALURGICA SIBIU, cu

sediul în strada Mihail Kogălniceanu nr. 1,  
VINDE LA LICITAȚIE, în data de 14 IX  
1990, următoarele:

- strunguri normale
- freze universale
- prese mecanice
- mașini de găurit cu coloană
- tractoare U 445, U 500
- alte utilaje

Pentru informații suplimentare vă puteți adresa la biroul mecano-energetic-investiții al fabricii sau prin telefon la 1 14 10, int. 163. (1046)

### INTREPRINDEREA DE TRICOTAJE SIBIU,

str. Nicolae Teclu nr. 29,

Vinde la licitație publică în data de 14 septembrie 1990, ora 10, la sediul întreprinderii UN AUTOCAMION SR 113. Informații despre starea tehnică și preț de strigare se obțin la sediul întreprinderii.

De asemenea ANGAJEAZĂ:

- 5 ECONOMIȘTI (absolvenți I.S.E. pentru compartimentul salarizare-desfacere-organizare-aprovizionare)
- 2 MERCEOLOGI pentru aprovizionare
- 10 ELECTRICIENI
- 8 LĂCĂTUȘI
- 80 fete calificate sau pentru a se califica în meseria de TRICOTER.

Relații suplimentare se pot obține la biroul personal, telefon 3 17 90. (1058)

### INTREPRINDEREA COMERCIALĂ DE STAT MIXTĂ CISNĂDIE

OFERĂ celor interesați spre vânzare fonduri fixe cu durata de serviciu expirată propuse pentru casare. Lista acestora se poate consulta la sediul întreprinderii din str. Măgurii nr. 64, Cisnădie.

Relații suplimentare la telefon 1 54 76, TMA Sibiu, contabil șef. (1051)